²⁰⁶ V. SARDI, *La solenne definizione del dogma dell'Immacolato Concepimento di Maria SS. Atti e documenti*, 2 voll., Roma 1904-1905.

²⁰⁷ SARDI, vol. I, p. 190. Il voto del P. Paolo abbraccia le pagg. 190-214.

²⁰⁸ Ivi, p. 209.

²⁰⁹ p. 213.

conseguenza è verità di fede, e qual verità di fede può dalla Chiesa proporsi al popolo cattolico con una definizione dogmatica ».

Si capisce come egli potesse allora scrivere:

« Io penso che sia giunto quello stato di cose, di cui a tempo suo discorreva il Suarez, e che possa la Santa Sede dar fuori una definizione dogmatica, pronunciando sull'Immacolato Concepimento di Maria ». ²¹⁰

E il 2 agosto 1853, nella prima adunanza della Commissione, il P. Paolo riferendosi al suo voto scritto, non solo insisteva che si poteva procedere alla definizione dogmatica, ma ancora soggiungeva che tale definizione era necessaria. ²¹¹

Il P. Giovanni Perrone, S.I., preparò, com'è noto, un primo schema di bolla per la definizione. ²¹² Tra le osservazioni fatte dai consultori sono degne di speciale nota quelle del P. Paolo di S. Giuseppe, che dopo avere detto che nello schema erroneamente si osserva che la pia sentenza era « multo honorificentior » per Maria che gli altri titoli e privilegi, mentre indubbiamente dovevano essere considerate di maggiore onore per essa la prerogative della divina maternità, della verginità e della impeccabilità, passava alla critica della espressione con la quale si voleva definire la verità, affermando che « *piam sententiam [...] constantem fuisse et esse Catholicae Ecclesiae doctrinam* », ciò che non teneva conto di tutti

²¹⁰ p. 192. Il pensiero di Suárez, di cui nel testo, lo si trova nel commento in *III p. Divi Thomae*, q. 27; il dottore esimio, accennando alle due posizioni estreme riguardo alla nota teologia dell'Immacolata Concezione, scrive: « Ego vero dico primo, Ecclesiam non posse definire B. Virginem fuisse conceptam in peccato, quia non potest definire aliquid falsi; secundo posse definire hanc controversiam, et consequenter nostram sententiam. Hoc videntur supponere tanquam certum Xistus IV, et Pius V in Extravaganti et Bulla de Conceptione; ita Abulensis et Cajetanus tandem ad hoc magis inclinavit; et probatur, quia est veritas supernaturalis ad pietatem et utilitatem Ecclesiae multum spectans, et pervenire potest ad statum, in quo Ecclesia habeat sufficientia motiva ad id definiendum; neque enim requiritur semper expressa revelatio ab ipsa definitione distincta; sed interdum sufficit implicita revelatio, vel sufficiens quaedam propositio, ut addita Ecclesiae definitione cum assistentia Spiritus Sancti, efficiatur veritas de fide » (Apud BOURASSÉ, *Summa aurea de laudibus beatissimae V. Mariae*, ed. Migne, VIII, 481).